
 

Dados atualizados em 28/02/2024. 
Recomendação nº 72/2020 do Conselho Nacional de Justiça. 

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S/A 
 

INCIDENTES DE HABILITAÇÃO/IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO  

DATA NÚMERO 
AUTOR(A) 

CPF/CNPJ 
OBJETO 

VALOR 

PRETENDIDO 

CLASSE 

PRETENDID

A 

POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO DELIBERAÇ

ÃO 

JUDICIAL 

PENDÊNCIAS STATUS 
RECUPERANDA AJ MP 

27/05/2021 

0000972-

45.2021.8.17.27

30 

Alessandro Cristiano 

Gomes Da Silva 

049.228.284.60 

Habilitação R$ 1.365,00 Classe I Id: 86579417 ID: 87692590 - Julgado  Nenhuma Arquivado 

23/07/2020 

0001054-

13.2020.8.17.27

30 

BFC Tecnologia, Soluções 

e Serviços LTDA 

21.627.946/0001/52 

Impugnação R$ 734.511,71 Classe IV - ID: 81556391 - Julgado Nenhuma Arquivado 

29/07/2020 

0001091-

40.2020.8.17.27

30 

Banco Bradesco S/A  

60.746.948/0001-12 
Impugnação R$ 1.500.000,00 

Classe II e 

Classe III 
ID: 70370763 ID: 71363414 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 

28/07/2020 

0001072-

34.2020.8.17.27

30 

Banco Do Brasil Ltda 

00.000.000/7515-96 
Impugnação R$ 70.096.510,23 Classe III ID: 70370772 ID: 82648405 - Julgado Nenhuma Arquivado 

28/07/2020 

0001092-

25.2020.8.17.27

30 

Banco Do Brasil Ltda 

00.000.000/7515-96 
Impugnação R$ 70.096.510,23 Classe III ID: 70370777 ID:71363403 - Julgado Nenhuma Arquivado 

03/04/2023 

0001272-

36.2023.8.17.27

30 

Cassio Kley Da Silva 

Farias 

41.669.192-68 

Habilitação R$ 11.207,37 Classe I ID:132852247 ID:133166983 - Julgado Nenhuma Arquivado 

22/01/2024 

0000275-

19.2024.8.17.27

30 

Cláudio De Souza 

Bandeira 

235.042.004-30 

Habilitação R$ 357.172,43 Classe I ID:164197605 ID:164556383 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 

27/07/2020 

0001064-

57.2020.8.17.27

30 

Cruz De Oliveira 

03.826.353/0001-33 
Impugnação R$ 12.088.217,58 Classe I ID:71744874 ID:72751285 - Julgado Nenhuma Arquivado 

22/09/2021 

0002614-

53.2021.8.17.27

30 

Dantas de Andrade 

Sociedade Individual de 

Advocacia 

29.653.132/0001-02 

Habilitação R$ 20.000,00 Classe I ID:97384505 ID: 97532944 - Julgado Nenhuma Arquivado 

22/03/2023 

0001048-

98.2023.8.17.27

30 

Dário Marlone De Paula 

Barreiros 
Habilitação R$ 15.365,60 Classe I ID:131979166 ID:132305306 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 



 

Dados atualizados em 28/02/2024. 
Recomendação nº 72/2020 do Conselho Nacional de Justiça. 

DATA NÚMERO 
AUTOR(A) 

CPF/CNPJ 
OBJETO 

VALOR 

PRETENDIDO 

CLASSE 

PRETENDID

A 

POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO DELIBERAÇ

ÃO 

JUDICIAL 

PENDÊNCIAS STATUS 
RECUPERANDA AJ MP 

10/10/2023 

0004315-

78.2023.8.17.27

30 

Denis Rogério Silva 

256.676.038-10 
Habilitação R$ 542.754,75 Classe I ID;159186286 ID:158953587 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 

24/03/2021 

0000549-

85.2021.8.17.27

30 

Dgplayson Herculano Da 

Silva Soares 

012.907.094-75 

Habilitação R$ 3.002,00 Classe I ID:86581380 ID:87692594 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 

12/06/2023 

0002330-

74.2023.8.17.27

30 

Ederson Cristiano Bezerra 

De Lima 

068.371.294-22 

Habilitação R$ 5.209,81 Classe I ID:142395983 ID:142804728 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 

16/03/2022 

0000829-

22.2022.8.17.27

30 

Edilzo José Da Costa 

053.142.544-41 
Habilitação R$ 7.184,09 Classe I  ID:103962085 ID:104398938 - Pendente  Aguarda deliberação Ativo 

30/06/2022 

0002239-

18.2022.8.17.27

30 

Edson Simplicio De Souza 

Filho 

032.602.394-13 

Habilitação R$ 805,22 Classe I ID:111498177 ID:111840670 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 

27/01/2021 

0000145-

34.2021.8.17.27

30 

Emanuel Messias Pereira 

Da Silva 

072.912.824-54 

Habilitação R$ 32.191,09 Classe I ID:75947736 ID:76774999 - Julgado Nenhuma Arquivado 

23/07/2020 

0001053-

28.2020.8.17.27

30 

Engita Naval Construções 

Eireli 

09.194.858/0001-09 

Impugnação R$ 39.108.939,24 Classe IV ID:73848708 ID:76832885 - Julgado Nenhuma Arquivado 

15/10/2020 

0001705-

45.2020.8.17.27

30 

Fernando Henrique De 

Souza Nascimento 

 

Impugnação R$ 7.168,64 Classe I ID:71475217 ID:72158416 - Julgado Nenhuma Arquivado 

26/12/2023 

0005581-

03.2023.8.17.27

30 

Geroncio Regis De 

Oliveira 

735.486.854-04 

Habilitação R$ 34.632,72 Classe I ID:164187109 ID:164554807 - Pendente  Aguarda deliberação Ativo 

23/03/2021 

0000534-

19.2021.8.17.27

30 

Ivo Manoel Da Silva 

845.790.724-72 
Habilitação R$ 15.641,08 Classe I ID: 86581375 ID:87692597 - Julgado Nenhuma Arquivado 

05/04/2021 

0000597-

44.2021.8.17.27

30 

Joel Bezerra Da Silva 

281.057.884-20 
Habilitação R$ 3.000,00 Classe I ID:86579426 ID:87692599 - Pendente Nenhuma Arquivado 

25/10/2022 

0004037-

14.2022.8.17.27

30 

Jose Paulino Inacio Neto 

068.270.404-02 
Habilitação R$ 61.045,36 Classe I ID:124677166 ID:142723955 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 



 

Dados atualizados em 28/02/2024. 
Recomendação nº 72/2020 do Conselho Nacional de Justiça. 

DATA NÚMERO 
AUTOR(A) 

CPF/CNPJ 
OBJETO 

VALOR 

PRETENDIDO 

CLASSE 

PRETENDID

A 

POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO DELIBERAÇ

ÃO 

JUDICIAL 

PENDÊNCIAS STATUS 
RECUPERANDA AJ MP 

26/07/2022 

0002739-

84.2022.8.17.27

30 

José Roberto Rosendo 

Júnior 

084.016.384-37 

Habilitação R$ 70.845,28 Classe I Evento 9 Evento 11 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 

25/03/2021 

0000558-

47.2021.8.17.27

30 

Juan Sebastian Diaz 

Placencia 

425.875.060-34 

Habilitação R$ 24.000,00 Classe I ID: 81510999 ID: 81979343 - Julgado Nenhuma Arquivado 

30/06/2022 

0002249-

62.2022.8.17.27

30 

Lenilson De Jesus 

Rodrigues  

043.996.566-70 

Habilitação R$ 6.000,00 Classe I ID:114507548 ID:114821742 - Julgado Nenhuma Arquivado 

09/03/2021 

0000428-

57.2021.8.17.27

30 

Lenilson De Jesus 

Rodrigues  

043.996.566-70 

Habilitação R$ 6.000,00 Classe I ID: 78272764 ID: 78510080 - Julgado Nenhuma Arquivado 

30/06/2022 

0002244-

40.2022.8.17.27

30 

Levi Henrique De Lemos 

Barros 

076.870.924-57 

 

Habilitação R$ 592,94 Classe I ID: 111698392 ID: 111860827 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 

27/09/2023 

0004087-

06.2023.8.17.27

30 

Manoel Mauricio Da Silva  

400.628.644-91 
Habilitação R$ 13.702,12 Classe I ID:159189955 ID:166350951 -  Pendente Aguarda deliberação Ativo 

27/05/2021 

0000973-

30.2021.8.17.27

30 

Marcos Antonio Inácio Da 

Silva 

206.448.414-00 

Habilitação R$ 585,00 Classe I  ID:86579397 ID:87692613 - Julgado Nenhuma Arquivado 

05/04/2021 

0000596-

59.2021.8.17.27

30 

Marcos Antonio Inácio Da 

Silva 

206.448.414-00 

Habilitação R$ 900,00 Classe I  ID:86579409 ID:87692603 - Julgado Nenhuma Arquivado 

29/07/2020 

0001090-

55.2020.8.17.27

30 

Marcos Martins 

Advogados  

04.365.288/0001-59 

Habilitação R$ 2.815,50 Classe I ID: 71727092 ID: 72345756 - Julgado Nenhuma Arquivado 

18/05/2021 

0001104-

39.2020.8.17.27

30 

Petrobrás Trasnporte S/A 

Transpetro 

02.709.449/0001-59  

Impugnação R$ 168.253,35 Classe III ID: 85816227 ID:86482096 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 

11/06/2020 

0000834-

15.2020.8.17.27

30 

Real Hospital Português 

de Beneficência em 

Pernambuco 

10.892.164/0001-24 

Habilitação R$ 454.794,48 Classe III ID: 81510988 ID: 82444415 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 



 

Dados atualizados em 28/02/2024. 
Recomendação nº 72/2020 do Conselho Nacional de Justiça. 

DATA NÚMERO 
AUTOR(A) 

CPF/CNPJ 
OBJETO 

VALOR 

PRETENDIDO 

CLASSE 

PRETENDID

A 

POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO DELIBERAÇ

ÃO 

JUDICIAL 

PENDÊNCIAS STATUS 
RECUPERANDA AJ MP 

13/04/2021 

0000641-

63.2021.8.17.27

30 

Renato Rosa Da Silva 

088.947.046-45 
Habilitação R$ 1.950,00 Classe I  ID:86579421 ID:87692588 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 

 13/06/2022 

0001974-

16.2022.8.17.27

30 

Ricardo Rodigues Da Silva 

Junior  

100.603.294-08 

Habilitação R$ 11.065,11 Classe I ID:110702093 ID:11117425 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 

30/06/2022 

0002257-

39.2022.8.17.27    

30 

Serviço Social da 

Indústria 

03.910.210/0001-05 

Habilitação R$ 9.395,00 Classe III ID:111566944 ID:111862633 - Julgado Nenhuma Arquivado 

10/05/2022 

0001461-

48.2022.8.17.27

30 

Tecomat Engenharia Ltda 

41.012.964/0001-37 
Habilitação R$ 26.998,29 Classe III ID:114508370 ID:114837487 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 

28/07/2022 

0002775-

29.2022.8.17.27

30 

Valdinez Ramos Leandro 

Junior  

062.512.544-40 

Habilitação R$ 5.763,19 Classe I ID:114493712 ID:114833146 - Pendente Aguarda deliberação Ativo 

20/01/2021 

0000093-

38.2021.8.17.27

30 

Vital Pereira De Melo 

Junior 

024.479.074-43 

Habilitação R$ 7.210,09 Classe I  ID: 75882727 ID: 76775025 - Pendente Nenhuma Arquivado 

            

            

            

 


