

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS RECUPERAÇÃO JUDICIAL ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S/A

INCIDENTES DE HABILITAÇÃO/IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO

	NÚMERO	AUTOR(A) CPF/CNPJ	OBJETO	VALOR PRETENDIDO	CLASSE PRETENDID A	POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO			DELIBERAÇ		
DATA						RECUPERANDA	AJ	MP	ÃO JUDICIAL	PENDÊNCIAS	STATUS
27/05/2021	0000972- 45.2021.8.17.27 30	Alessandro Cristiano Gomes Da Silva 049.228.284.60	Habilitação	R\$ 1.365,00	Classe I	ld: 86579417	ID: 87692590	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
23/07/2020	0001054- 13.2020.8.17.27 30	BFC Tecnologia, Soluções e Serviços LTDA 21.627.946/0001/52	Impugnação	R\$ 734.511,71	Classe IV	-	ID: 81556391	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
29/07/2020	0001091- 40.2020.8.17.27 30	Banco Bradesco S/A 60.746.948/0001-12	Impugnação	R\$ 1.500.000,00	Classe II e Classe III	ID: 70370763	ID: 71363414	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
28/07/2020	0001072- 34.2020.8.17.27 30	Banco Do Brasil Ltda 00.000.000/7515-96	Impugnação	R\$ 70.096.510,23	Classe III	ID: 70370772	ID: 82648405	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
28/07/2020	0001092- 25.2020.8.17.27 30	Banco Do Brasil Ltda 00.000.000/7515-96	Impugnação	R\$ 70.096.510,23	Classe III	ID: 70370777	ID:71363403	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
03/04/2023	0001272- 36.2023.8.17.27 30	Cassio Kley Da Silva Farias 41.669.192-68	Habilitação	R\$ 11.207,37	Classe I	ID:132852247	ID:133166983	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
22/01/2024	0000275- 19.2024.8.17.27 30	Cláudio De Souza Bandeira 235.042.004-30	Habilitação	R\$ 357.172,43	Classe I	ID:164197605	ID:164556383	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
27/07/2020	0001064- 57.2020.8.17.27 30	Cruz De Oliveira 03.826.353/0001-33	Impugnação	R\$ 12.088.217,58	Classe I	ID:71744874	ID:72751285	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
22/09/2021	0002614- 53.2021.8.17.27 30	Dantas de Andrade Sociedade Individual de Advocacia 29.653.132/0001-02	Habilitação	R\$ 20.000,00	Classe I	ID:97384505	ID: 97532944	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
22/03/2023	0001048- 98.2023.8.17.27 30	Dário Marlone De Paula Barreiros	Habilitação	R\$ 15.365,60	Classe I	ID:131979166	ID:132305306	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo



	NÚMERO	AUTOR(A)		VALOR PRETENDIDO	CLASSE	POSICIONAM	ENTOS SOBRE O	MÉRITO	DELIBERAÇ	_	
DATA		CPF/CNPJ	OBJETO		PRETENDID A	RECUPERANDA	AJ	MP	ÃO JUDICIAL	PENDÊNCIAS	STATUS
10/10/2023	0004315- 78.2023.8.17.27 30	Denis Rogério Silva 256.676.038-10	Habilitação	R\$ 542.754,75	Classe I	ID;159186286	ID:158953587	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
24/03/2021	0000549- 85.2021.8.17.27 30	Dgplayson Herculano Da Silva Soares 012.907.094-75	Habilitação	R\$ 3.002,00	Classe I	ID:86581380	ID:87692594	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
12/06/2023	0002330- 74.2023.8.17.27 30	Ederson Cristiano Bezerra De Lima 068.371.294-22	Habilitação	R\$ 5.209,81	Classe I	ID:142395983	ID:142804728	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
16/03/2022	0000829- 22.2022.8.17.27 30	Edilzo José Da Costa 053.142.544-41	Habilitação	R\$ 7.184,09	Classe I	ID:103962085	ID:104398938	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
30/06/2022	18.2022.8.17.27 30	Edson Simplicio De Souza Filho 032.602.394-13	Habilitação	R\$ 805,22	Classe I	ID:111498177	ID:111840670	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
27/01/2021	0000145- 34.2021.8.17.27 30	Emanuel Messias Pereira Da Silva 072.912.824-54	Habilitação	R\$ 32.191,09	Classe I	ID:75947736	ID:76774999	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
23/07/2020	0001053- 28.2020.8.17.27 30	Engita Naval Construções Eireli 09.194.858/0001-09	Impugnação	R\$ 39.108.939,24	Classe IV	ID:73848708	ID:76832885	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
15/10/2020	0001705- 45.2020.8.17.27 30	Fernando Henrique De Souza Nascimento	Impugnação	R\$ 7.168,64	Classe I	ID:71475217	ID:72158416	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
26/12/2023	0005581- 03.2023.8.17.27 30	Geroncio Regis De Oliveira 735.486.854-04	Habilitação	R\$ 34.632,72	Classe I	ID:164187109	ID:164554807	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
23/03/2021	0000534- 19.2021.8.17.27 30	Ivo Manoel Da Silva 845.790.724-72	Habilitação	R\$ 15.641,08	Classe I	ID: 86581375	ID:87692597	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
05/04/2021	0000597- 44.2021.8.17.27 30	Joel Bezerra Da Silva 281.057.884-20	Habilitação	R\$ 3.000,00	Classe I	ID:86579426	ID:87692599		Pendente	Nenhuma	Arquivado
25/10/2022	0004037- 14.2022.8.17.27 30	Jose Paulino Inacio Neto 068.270.404-02	Habilitação	R\$ 61.045,36	Classe I	ID:124677166	ID:142723955	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo



	NÚMERO	AUTOR(A) CPF/CNPJ	OBJETO	VALOR PRETENDIDO	CLASSE PRETENDID A	POSICIONAM	ENTOS SOBRE O	MÉRITO	DELIBERAÇ		
DATA						RECUPERANDA	AJ	MP	ÃO JUDICIAL	PENDÊNCIAS	STATUS
26/07/2022	0002739- 84.2022.8.17.27 30	José Roberto Rosendo Júnior 084.016.384-37	Habilitação	R\$ 70.845,28	Classe I	Evento 9	Evento 11	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
25/03/2021	0000558- 47.2021.8.17.27 30	Juan Sebastian Diaz Placencia 425.875.060-34	Habilitação	R\$ 24.000,00	Classe I	ID: 81510999	ID: 81979343	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
30/06/2022	0002249- 62.2022.8.17.27 30	Lenilson De Jesus Rodrigues 043.996.566-70	Habilitação	R\$ 6.000,00	Classe I	ID:114507548	ID:114821742	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
09/03/2021	0000428- 57.2021.8.17.27 30	Lenilson De Jesus Rodrigues 043.996.566-70	Habilitação	R\$ 6.000,00	Classe I	ID: 78272764	ID: 78510080	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
30/06/2022	0002244- 40.2022.8.17.27 30	Levi Henrique De Lemos Barros 076.870.924-57	Habilitação	R\$ 592,94	Classe I	ID: 111698392	ID: 111860827	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
27/09/2023	0004087- 06.2023.8.17.27 30	Manoel Mauricio Da Silva 400.628.644-91	Habilitação	R\$ 13.702,12	Classe I	ID:159189955	ID:166350951	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
27/05/2021	0000973- 30.2021.8.17.27 30	Marcos Antonio Inácio Da Silva 206.448.414-00	Habilitação	R\$ 585,00	Classe I	ID:86579397	ID:87692613	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
05/04/2021	59.2021.8.17.27 30	Marcos Antonio Inácio Da Silva 206.448.414-00	Habilitação	R\$ 900,00	Classe I	ID:86579409	ID:87692603	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
29/07/2020	0001090- 55.2020.8.17.27 30	Marcos Martins Advogados 04.365.288/0001-59	Habilitação	R\$ 2.815,50	Classe I	ID: 71727092	ID: 72345756	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
18/05/2021	0001104- 39.2020.8.17.27 30	Petrobrás Trasnporte S/A Transpetro 02.709.449/0001-59	Impugnação	R\$ 168.253,35	Classe III	ID: 85816227	ID:86482096	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
11/06/2020	0000834- 15.2020.8.17.27 30	Real Hospital Português de Beneficência em Pernambuco 10.892.164/0001-24	Habilitação	R\$ 454.794,48	Classe III	ID: 81510988	ID: 82444415	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo



	_	AUTOR(A)		OBJETO VALOR PRETENDIDO	CLASSE	POSICIONAM	POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO				
DATA	NÚMERO	CPF/CNPJ	OBJETO		PRETENDID A	RECUPERANDA	AJ	MP	ÃO JUDICIAL	PENDÊNCIAS	STATUS
13/04/2021	0000641- 63.2021.8.17.27 30	Renato Rosa Da Silva 088.947.046-45	Habilitação	R\$ 1.950,00	Classe I	ID:86579421	ID:87692588	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
13/06/2022	0001974- 16.2022.8.17.27 30	Ricardo Rodigues Da Silva Junior 100.603.294-08	Habilitação	R\$ 11.065,11	Classe I	ID:110702093	ID:11117425	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
30/06/2022	0002257- 39.2022.8.17.27 30	Serviço Social da Indústria 03.910.210/0001-05	Habilitação	R\$ 9.395,00	Classe III	ID:111566944	ID:111862633	-	Julgado	Nenhuma	Arquivado
10/05/2022	0001461- 48.2022.8.17.27 30	Tecomat Engenharia Ltda 41.012.964/0001-37	Habilitação	R\$ 26.998,29	Classe III	ID:114508370	ID:114837487	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
28/07/2022	0002775- 29.2022.8.17.27 30	Valdinez Ramos Leandro Junior 062.512.544-40	Habilitação	R\$ 5.763,19	Classe I	ID:114493712	ID:114833146	-	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo
20/01/2021	0000093- 38.2021.8.17.27 30	Vital Pereira De Melo Junior 024.479.074-43	Habilitação	R\$ 7.210,09	Classe I	ID: 75882727	ID: 76775025	-	Pendente	Nenhuma	Arquivado